
 

 
 
Autorizzazione al Direttore del Dipartimento “ Scienze della vita” alla costituzione di una unità di 
ricerca del CNR (IEOS) presso il Dipartimento di biologia e patologia cellulare e molecolare 
“L.Califano” dell’Università Federico II di Napoli. 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 11 luglio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 120/2007 – Verb. 64 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 32; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. N. 25034 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta ufficiale delle repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. N. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta ufficiale delle repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA- la deliberazione n. 147 del Consiglio di Amministrazione del CNR del 6 settembre 2006 in 
cui è stato approvato lo schema di convenzione di tipo;  

VISTA la relazione del Direttore Generale f.f. - prot. AMMCNT-CNR 0055058 del 9.7.2007 con la 
quale, su richiesta del Direttore del Dipartimento Scienze della vita, viene proposta l’istituzione 
dell’Unità di ricerca del CNR (IEOS) presso il Dipartimento di biologia e patologia cellulare e 
molecolare “L.Califano” dell’Università Federico II di Napoli in quanto: 

a) l’Istituto di Endocrinologia ed Oncologia Sperimentale (IEOS) deve eseguire nei prossimi 3 anni 
due progetti di ricerca già finanziati dal MIUR. Uno degli attuatori di questi progetti è il 
Dipartimento di biologia e patologia cellulare e molecolare dell’Università Federico II di Napoli. 
Pertanto, creare con uno dei partner dei due progetti, una Unità di ricerca, rappresenterebbe una 
condizione indispensabile per rendere possibile lo svolgimento dei programmi nei tempi previsti; 

b) nell’attuale sede dell’IEOS non sono reperibili gli spazi necessari per l’esecuzione dei progetti ed 
il nuovo edificio, già acquistato dal CNR, non sarà pronto prima di tre anni; 



 

c) la quota dei finanziamenti esterni in favore dell’IEOS, per l’esecuzione dei progetti ammonta a 
1.6 milioni di euro; 

d) la creazione dell’Unità di ricerca non altererebbe la struttura gestionale e funzionale dell’Istituto 
in quanto entrambi i progetti sono stati inseriti nel Piano di gestione 2007 nelle commesse 
SV.P15 e SV.PV16; 

e) la durata dei progetti definirebbe chiaramente i tempi di vita dell’Unità di ricerca; 

f) il sostegno finanziario sarà dato dal controvalore del finanziario del personale e della 
strumentazione che passerà dall’Istituto alla URT. Ulteriori decisioni potranno essere assunte in 
occasione di ulteriori assegnazioni di risorse alla rete scientifica; 

CONSIDERATO che  

- l’Università degli Studi Federico II di Napoli, - in quanto istituzione pubblica dotata di personalità 
giuridica che non persegue scopi di lucro è sede primaria di istruzione, formazione e ricerca 
scientifica e tecnologica; 

- con riferimento alle tematiche attinenti alle proprie finalità favorisce sia il confronto ed il rapporto 
con le realtà istituzionali, sociali, culturali e produttive locali, nazionali ed internazionali, sia 
progetti di sviluppo interuniversitario nell’ambito delle politiche della cooperazione 
internazionale; 

- svolge l’attività didattica e organizza le relative strutture al fine di perseguire la qualità più elevata 
di istruzione; 

DELIBERA 
1. E’ approvata la costituzione dell’Unità di ricerca del CNR (IEOS) presso il Dipartimento di 
biologia e patologia cellulare e molecolare “L.Califano” dell’Università Federico II di Napoli. 

 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

